

Titel: Udrag fra Journalen NB14

Citation: "Søren Kierkegaards Skrifter, Bd. K22", i *Søren Kierkegaards Skrifter, Bd. K22*, udg. af Niels Jørgen Cappelørn; Joakim Garff; Johnny Kondrup; Alastair McKinnon, Søren Kierkegaard Forskningscenteret 2005 . Onlineudgave fra Søren Kierkegaards Skrifter: <https://tekster.kb.dk/text/sks-nb14-kom-shoot-nb14-414.pdf> (tilgået 10. maj 2024)

Anvendt udgave: Søren Kierkegaards Skrifter, Bd. K22

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. [Læs CC0-erklæringen](#)

◀ **Saaledes endog i Prædiken over ... fra Bukkene** : sigter til Martin Luthers prædiken til 26. søndag efter trinitatis over Matt 25, 31-46 i *En christelig Postille* ( 349,2) bd. 1, 622-631, hvor Luther beklager tidens omsiggribende egoisme: »Det har sin Gænge dagligdags, og tager uafladeligen Overhaand, i alle Stænder, blandt Fyrster, Adelsmænd, Borgere, Bønder, ved alle Hoffer, i alle Stæder og Landsbyer, ja, hartad i alle Huse. Siig mig, hvilken Stad er saa stærk eller saa from, at den nu kunde tilvejebringe saameget, som en Skolemester eller Sognepræst kan leve af? Ja, havde vi det ikke tilforn, ved vore Forfædres milde Almisser og Legater, saa var Evangeliet forlængst udryddet, og en stakkels Præst fik hverken Mad heller [eller] Drikke. Ikke nok, at vi Intet bidroge dertil; vi tage og røve ogsaa med Vold, hvad Andre have givet dertil. Derfor er det slet ikke at takke os for, at der endnu er en Prædikestol eller Skole til. Hvor mange findes der ikke blandt de Store, Vældige og Rige, som Intet hellere saae, end at alle Præster, Skoler og Videnskaber bleve udryddede? Saa onde maae Menneskene være paa det sidste, til tak for det kjære Evangelium. Man regne efter her og andensteds, hvad de, som nyde Evangeliet, give eller bidrage til dets Fremme, og sig saa, om ikke, hvis vi maatte raade, baade Kirke og Skole laae øde, saa aldeles, at Efterslægten ikke kunde vide, hvad vi havde lært eller troet!« s. 625. - **Matth: 25, Dommensdag ... fra Bukkene:** dvs. Jesu tale om verdensdommen i Matt 25,31-46, som begynder: »Men naar Menneskens Søn kommer i sin Herlighed, og alle hellige Engle med ham, da skal han sidde paa sin Herligheds Throne. Og alle Folkeslag skulle forsamles for ham, og han skal skille dem fra hverandre, ligesom en Hyrde skiller Faarene fra Bukkene. Og han skal stille Faarene ved sin høire Side, men Bukkene ved den Venstre« (v. 31-33; NT-1819).

I trykt udgave: Bind 22 side 387 linje 11